
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

PORTARIA N° 007 DE 06 DE JUNHO DE 2016 

Dispõe sobre o controle de uso de veículos públicos e dá outras providências. 

 

 

IRINÉIA APARECIDA DE MELOSILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 

E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1o - Conceder autorização ao servidor abaixo relacionado, a conduzir os veículos pertencentes 

ao Patrimônio Municipal para a realização de serviços públicos, dentro da autonomia de sua CNH 

- Carteira Nacional de Habilitação. 

 

Ordem Servidor 

01 Valdomiro Balieiro de Moraes 

02 Geovane Rodrigues Pereira 

 

Art. 2o - Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal deverão ser 

recolhidos para pernoite, ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, onde 

também permanecerão nos finais de semana e feriados. 

 

Art. 3o - A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados, somente 

será permitida por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e 

escrita do (a) Secretário (a) responsável. 

 

Art. 4o - Esta portaria terá validade até 31 de dezembro de 2016. 

 

Art. 5o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 6o - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIOAL DE PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

 

IRINÉIA APARECIDA DE MELO SILVA 

Secretário Municipal de Promoção e Assistência Social 
 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 37 - DE 06 DE JUNHO 2016 

 

Dispõe sobre REVOGAÇÃO da Portaria 49 de 13 de Agosto de 2015, publicada no D.O.U., em 

13 de Agosto de 2015, página 5, DIORONDON nº 3530. 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO, Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis - Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais... 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA de nº 49, de 13 de Agosto de 2015, publicada no D.O.U., em 

13 de Agosto de 2015, página 5, DIORONDON nº 3530, que NOMEOU a servidora RENATA 

BARBOSA SIQUEIRA, CPF: 050.615.356-85, como fiscal responsável pelo controle e execução 

dos seguintes contratos. 

 

 
CONTRATO Nº. DO CONTRATO OBJETO VALIDADE 

PNCQ 39/2015 PRESTAÇÃO DE 

SEVIÇOS DE 

CONTROLE E 

QUALIDADE DA AGUA 

17/03/2016 

HORIBA 79/2015 AQUISIÇÃO DE TESTES 

PARA EXAMES DE 

ANALISES QUIMICAS 

22/10/2015 

DIGITALMED INOVAÇÕES EM 

SOFTWARE 

157/2015 PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

LICENCIAMENTO DE 

SOFTWARE 

25/05/2016 

DIGITALMED INOVAÇÕES EM 

SOFTWARE 

157/2015 PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

LICENCIAMENTO DE 

SOFTWARE 

25/05/2016 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

           Rondonópolis, 06 de junho de 2016. 

 

 

 

 

                                                       ISRAEL SILVEIRA PANIAGO 

                    SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 038 – 6 de Junho de 2016. 

 

Dispõe sobre a designação do servidor(a) SABRINA FONSECA MACHADO, que ficará 

responsável pelo controle e execução do seguinte contrato. 

 

 

 ISRAEL SILVEIRA PANIAGO, Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis - Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais... 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Sabrina Fonseca Machado, matrícula 182737, Função: 

RESPONSÁVEL TÉCNICA DO LABORATÓRIO CENTRAL, cargo comissionado que 

ficará responsável pelo controle e execução do seguinte contrato, abaixo transcrito: 

 

CONTRATO Nº. DO CONTRATO OBJETO VALIDADE 

PNCQ 39/2015 PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

CONTROLE E 

QUALIDADE DA ÁGUA 

31/12/2016 

DIGITALMED 

INOVAÇOES EM 

SOFTWARE 

157/2015 PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

LICENCIAMENTO DE 

SOFTWARE 

31/12/2016 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis, 06 de Junho de 2016. 

 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

 

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº. 81/2016  

Dispõe sobre instituir Comissão Local para seleção interna para Orientador de Estudo do Pacto 

Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC na Rede Pública Municipal de Ensino. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas e  

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Instituir Comissão Local para seleção interna para Orientador de Estudo do Pacto Nacional 

pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC na Rede Pública Municipal de Ensino: 

 

 

Vilma Ineis Rodrigues Fernandes da Silva 

Divisão de Avaliação e Monitoramento de Indicadores 

Representante da Coordenação Local 

 

 

Adevaldo Rodrigues de Carvalho 

Representante dos Diretores 

 

 

Marli Xavier Xavier dos Santos 

Representante dos Coordenadores 

 

 

Maria Odeth dos Santos Souza 
Assessores Pedagógicos 

 

 

Cind Stábile Piovezan 

Assessores Pedagógicos 

 

      

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis/MT, 06 de junho de 2016. 

 

 

 

 

ANA CARLA LUZ BORGES LEAL MUNIZ 

Secretária Municipal de Educação 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

SELEÇÃO INTERNA PARA ORIENTADOR DE ESTUDO DO PACTO NACIONAL 

PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA – PNAIC NA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO 

 

EDITAL Nº. 001, de 06 de junho de 2016. 

 

A Secretária Municipal de Educação de Rondonópolis/MT, no uso de suas atribuições legais e 

em cumprimento das normas previstas na Portaria do Ministério da Educação - MEC Nº 1.458, 

de 14 de dezembro de 2012 e pela Portaria Nº 155, de 22 de março de 2016, Art. 10, torna pública 

a Seleção Interna para Orientadores de Estudos, que comporão o quadro de vagas e cadastro 

reserva para desenvolver as ações do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC, 

2016, na Rede Pública Municipal de Ensino. 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

1.1 A Seleção Interna será realizada sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, 

pela Coordenação Local do PNAIC, cadastrada no SIMEC, quando da adesão do Município, 

e por uma Comissão Local composta pela Coordenadora Local, por um diretor, um 

coordenador pedagógico e dois assessores pedagógicos da SEMED. 

1.2 À pessoa com deficiência será assegurado o direito de participar do processo seletivo, desde 

que as atribuições da função sejam compatíveis com sua deficiência, exigindo-se, no caso, 

que o candidato declare na ficha de inscrição essa condição, especificando-a. 

1.3 O processo seletivo consistirá, basicamente, na análise de currículos que desencadeará uma 

ficha com contagem de pontos, observando os critérios e a documentação necessária a ser 

apresentada pelo candidato. 

1.4 Poderão concorrer para o cargo deste edital os candidatos que atenderem aos seguintes 

requisitos: 

ÁREA 

PRÉ- REQUISITOS (COMPROVADOS NO ATO DA 

INSCRIÇÃO) 

 

*Ser servidor efetivo da Rede Municipal, no cargo de Docente ou 

Supervisor. 

Orientador de Estudos 

*Possuir Licenciatura Plena. 

*Ter disponibilidade para dedicar-se ao curso e à multiplicação junto aos 

professores, por meio de uma declaração redigida de próprio punho. 

 

*Ter disponibilidade de 2 horas semanais para dedicar-se às atividades 

correspondentes à função, como reuniões administrativas e de 

planejamento, com horário estabelecido pela Secretaria Municipal de 

Educação/Departamento de Formação Profissional. 

 

*Ter experiência mínima de 03 anos de magistério na Rede Municipal, no 

Ensino Fundamental. 

  

 

2. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO 

2.1 O orientador de estudos selecionado deverá atuar como formador de professores do Ensino 

Fundamental da Rede Municipal de Ensino em cursos presenciais com carga horária de 120 

horas, durante o ano de 2016. E nesse mesmo período, deverá participar das formações com 

carga horária de 180 horas/ano realizadas pelas agências formadoras, a saber, a(s) 

Universidade(s). 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          7 

 

2.2 São atribuições do orientador de estudos: 

2.2.1 Participar dos encontros presenciais de 180 horas junto às instituições de Ensino Superior 

(IES), com frequência mínima de 75%. 

2.2.2 Assegurar que todos os professores alfabetizadores sob sua responsabilidade assinem o 

Termo de Compromisso do Bolsista. 

2.2.3 Cumprir carga horária anual de 120h (cento e vinte horas), incluindo atividade 

extraclasse, para os professores, conforme calendário definido pela SEMED e IES 

participante. 

2.2.4 Planejar e avaliar os encontros de formação junto aos professores. 

2.2.5 Acompanhar, assessorar e orientar a prática pedagógica dos professores cursistas. 

2.2.6 Avaliar os professores cursistas quanto à frequência, à participação e ao acompanhamento 

dos estudantes, registrando as informações no SISPACTO. 

2.2.7 Encaminhar à SEMED e IES formadora os relatórios pedagógicos e gerenciais das 

atividades referentes à formação dos professores. 

2.2.8 Acompanhar os resultados das avaliações que fazem parte da Política Nacional e 

Municipal de avaliação – PROVA ANA, PROVINHA BRASIL E SAEM com o objetivo 

de fomentar a formação com estes indicadores. 

 

3. DAS INSCRIÇÕES 

3.1. As inscrições serão realizadas nos dias 09, 10 e 13 de Junho de 2016, no horário das 07h30min 

às 11h e das 13h30min às 17h, na Secretaria Municipal de Educação/Departamento de Formação 

Profissional, localizada na Rua Rio Branco, nº. 2.916, 2º Piso, Bairro Santa Marta, 

Rondonópolis/MT. 

 

3.2 Documentação necessária à inscrição: 

a) Ficha de inscrição corretamente preenchida e assinada (Anexo I). 

b) Declaração de disponibilidade para o exercício do cargo (Anexo II). 

c) Cópia dos documentos pessoais e originais para conferência (CPF e RG/CNH).  

d) Comprovante de situação funcional. 

e) Procuração particular e documentos de identidade do procurador (fotocópia autenticada), no 

caso da inscrição ser realizada por representante da pessoa interessada.  

f) Cópia do diploma de graduação, comprovando qualificação fixada no item 1.4 deste Edital, 

expedido pela Instituição. 

g) Declaração de não recebimento de bolsa de estudo de outros programas federais, com firma 

reconhecida (Anexo III). 

h) Comprovante de tempo de atuação na educação básica como docente do Ensino fundamental. 

i) Comprovante de tempo de atuação na educação básica como formador de professor. 

j) Comprovante de tempo de atuação na educação básica como supervisor/coordenador. 

k) Comprovante de experiência em tutoria Pró-Letramento pelo FNDE/MEC. 

l) Comprovante de experiência como Orientador(a) de estudos do PNAIC. 

m) Comprovante de experiência como formador(a) do PNAIC pela UFMT. 

n) Comprovante de experiência como assessor(a)  pedagógico(a). 

 

3.3 A falta ou rasura de algum documento comprobatório exigido para a inscrição é de inteira 

responsabilidade do candidato e, portanto, não serão aceitos recursos nesse sentindo, nem 

complementação de documento. 

 

4. ANÁLISE DOCUMENTAL 

4.1 A análise da documentação será feita pela Comissão Local, com base nos documentos descritos 

no item 3 deste edital. 

4.2 A classificação se dará por ordem decrescente pela soma dos pontos contidos no quadro II do 

item 5.3 deste edital. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          8 

 

4.3 Verificada a ocorrência de empate entre os candidatos, terá preferência, seguindo a ordem 

classificatória, o candidato que: 

A) Tiver maior titularidade acadêmica. 

B) Tiver maior idade; 

4.4  A pontuação dos títulos/requisitos apresentados será constituída conforme especificação abaixo: 

 

PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

 

Pontos Titulação 

5 Doutorado 

4 Mestrado 

3 Especialização 

2 Graduação 

Experiência Profissional Pontos 

Tempo de atuação na Educação Básica 

como docente. 

2 pontos por ano até no máximo 10 pontos 

Tempo de atuação na Educação Básica 

como supervisor/coordenador 

pedagógico. 

2 pontos por ano até no máximo 10 pontos 

Tempo de atuação na educação básica 

como formador de professores. 

2 pontos por ano até no máximo 10 pontos 

Experiência em tutoria Pró-Letramento 

Pelo FNDE/MEC. 

3 pontos por ano de atuação 

 

Experiência como Orientador (a) de 

estudo do PNAIC. 

3 pontos por ano de atuação 

Experiência como formador (a) do 

PNAIC pela UFMT. 

3 pontos por ano de atuação 

Experiência como assessor pedagógico, 

no anos  de 2014 e 2015. 

3 pontos por ano de atuação 

Participação na formação continuada do 

Pacto Nacional pela Alfabetização na 

Idade Certa – PNAIC na Rede Pública 

Municipal de Ensino, como Professor 

Alfabetizador. 

3 pontos por ano de participação. 

Participação na formação continuada  

ofertada  pela SEMED, nos anos de 2014 

e 2015. 

Será considerado para cada certificados de: 

 20 horas  - 1,0 ponto,  

 de 21 a 40 horas  - 1,5 ponto 

 a partir de 41 horas – 2,0 pontos  

a soma dos pontos  até o limite máximo de 

10 pontos. 

 

OBS: Para efeito de contagem de pontos, será considerada apenas a maior titulação. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          9 

 

4.5 O resultado final da Seleção será publicado e afixado no mural da Secretaria Municipal de 

Educação e no site da Prefeitura www.rondonopolis.mt.gov.br de acordo com a data constante 

do cronograma que segue no Anexo IV deste edital. 

 

5. DA REMUNERAÇÃO 

 

5.1 O valor da bolsa para o orientador de estudo será de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco 

reais) e serão pagas pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE 

diretamente ao beneficiário por meio de crédito em conta-benefício e mediante cadastro do 

candidato selecionado no Sistema Geral de Bolsas, SGB/FNDE, conforme Resolução 

CD/FNDE nº. 24, de Agosto de 2010. 

5.2 A bolsa será paga mensalmente pelo período de duração do programa de formação ao qual o 

bolsista está vinculado, podendo ser paga por tempo inferior ou mesmo sofrer interrupção, 

desde que justificada. 

 

6. DOS RECURSOS: 

 

6.1 Caberá apresentação de recurso devidamente fundamentado perante a Secretaria Municipal 

de Educação/Departamento de Formação Profissional no dia 15/06/2016, no horário das 

07h30min às 11h30min.  

6.2 Os recursos deverão ser apresentados pelos candidatos ou procurador no prazo estabelecido, 

de forma legível, devidamente assinados e protocolados no Departamento de Formação 

Profissional/Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Rio Branco, nº. 2.916, 2º 

Piso, Bairro Santa Marta, Rondonópolis/MT. 

6.3 Serão indeferidos, de plano, os recursos que não atenderem os requisitos acima mencionados. 

6.4 O prazo para interposição de recursos é preclusivo e comum a todos os candidatos. 

6.5 O Departamento de Formação Profissional/Secretaria Municipal de Educação é soberano em 

suas decisões, sendo considerada última instância para julgamento dos recursos.  

 

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

7.1 A inscrição nesta Seleção Interna implicará na aceitação das condições estabelecidas neste 

Edital e das Normas Específicas do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, 

expedientes dos quais não se poderão alegar desconhecimento. 

7.2 A lista de classificados constará de um número de orientadores maior que o número de vagas, 

com a finalidade de compor um cadastro reserva para preenchimento de vagas que surgirem 

no decorrer do processo. 

7.3  Os candidatos não aprovados poderão retirar sua documentação, no prazo de 30 (trinta) dias 

contados a partir da homologação da Seleção. Após esse prazo as mesmas serão descartadas. 

7.4  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Técnica desta Seleção Interna, à luz da 

legislação pertinente. 

 

Rondonópolis/MT, 06 de junho de 2016 

                                              

                 

 

 

 

ANA CARLA LUZ BORGES LEAL MUNIZ 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          10 

 

 

SELEÇÃO INTERNA PARA ORIENTADOR DE ESTUDO DO PNAIC DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

 

 

ANEXO I 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

 

 

NOME: ____________________________________________________________________ 

 

 

 

FORMAÇÃO: _______________________________________________________________ 

 

 

 

DADOS PESSOAIS: 

 

R.G.:_________________ ORGÃO EXPEDIDOR: _______   CPF:_____._____._____-____ 

 

ENDEREÇO (Rua, nº./ bairro):  

 

___________________________________________________________________________ 

 

CEP: _________________        CIDADE: ____________________________         UF:_____ 

 

TELEFONE FIXO: (___) _________________            CELULAR: (___) ________________ 

 

E-MAIL: ____________________________________________________________ 

 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA: NÃO (   )         SIM (   )  ESPECIFIQUE: 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Rondonópolis/MT, _____/______/2016 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

(Assinatura do candidato) 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

(Assinatura do responsável pela inscrição) 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          11 

 

SELEÇÃO INTERNA PARA ORIENTADOR DE ESTUDO DO PNAIC DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE 

 

 

 

 

 

 

Declaro para os devidos fins, que eu _________________________________________ (nome 

completo e sem abreviaturas), portador(a) de CPF de nº. _____._____.____-___ tenho 

disponibilidade para exercer o cargo de Orientador de Estudos do Pacto Nacional pela 

Alfabetização na Idade Certa – PNAIC, participando das formações, com carga horária de 180 

horas/ano, e realizando a multiplicação junto aos professores alfabetizadores, com carga horária 

de 120h/ano, da Rede Municipal de Ensino, durante o ano de 2016. 

 

 

                                                                                            Rondonópolis/MT, ____/____/2016. 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

(Assinatura do candidato) 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          12 

 

 

SELEÇÃO INTERNA PARA ORIENTADOR DE ESTUDO DO PNAIC DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE NÃO RECEBIMENTO DE BOLSA 

 

 

 

 

                                                                                                 

 

Declaro para os devidos fins, que eu ________________________________________(nome 

completo e sem abreviaturas), portador(a) de CPF de nº. ____.____.____-____ atualmente não 

recebo nenhum tipo de bolsa ajuda de custo ofertado por programas Federais vinculados ao 

Ministério da Educação. 

 

 

                                                                                            Rondonópolis/MT, ____/____/2016. 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

(Assinatura do candidato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          13 

 

 

SELEÇÃO INTERNA PARA ORIENTADOR DE ESTUDO DO PNAIC DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

                           

                                 ANEXO IV – CRONOGRAMA 

 

 

06/06/2016 

 

Publicação e Divulgação do Edital 

 

 

09, 10 e 13/06/2016 

Das 07:30 às 11:00 horas 

Das 13:30 às 17:00 horas 

 

Inscrições 

 

 

 

14/06/2016 

 

 

Análise dos Currículos 

e Publicação do Resultado Preliminar 

 

 

15/06/2016 

Das 7:30 às 11:30 

 

Prazo para interposição de Recurso 

 

16/06/2015 

Das 13:30 às 17:30 

 

Análise dos Recursos 

 

17/06/2016 

 

 

Homologação e Divulgação do Resultado Final 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          14 

 

UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO - UCCI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃOS DE PESSOAS 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 01/2016/UCCI, DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

 

Dispõe sobre os procedimentos a serem adotados pelos servidores responsáveis, no âmbito da 

Administração Direta, acerca da inserção de informações no sistema informatizado para envio 

imediato, via sistema APLIC do TCE/MT. 

 

 

 

O RESPONSÁVEL PELA UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO, 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE GESTÃOS DE PESSOAS no uso das atribuições que lhes são conferidas respectivamente 

pelo inciso I do art. 5° Lei 059/2007 e art.20 da Lei Complementar 031/2005, e  

 

 

Considerando  a obrigatoriedade do envio de informações a serem utilizadas pelo TCE/MT para 

o controle prévio e concomitante e tais arquivos de informações deverão ser encaminhados até o 

2° dia útil subsequente à ocorrência do fato, ou seja, se uma prefeitura abrir um processo licitatório 

em 05/01/2013, os arquivos deverão ser encaminhados até o dia 07/01/2013, ficando dispensado 

o envio dessas informações nos arquivos mensais. 

 

Considerando que os concursos públicos, processos seletivos simplificados e processos seletivos 

públicos deverão ser encaminhados nos arquivos de envio imediato, ou seja, até o 2° dia útil 

subsequente à ocorrência do fato, sendo um arquivo para cada evento: abertura, alterações no 

edital e conclusão do processo. 

 

Considerando a necessidade de orientar e definir os procedimentos operacionais padrões para o 

cumprimento da Resolução Normativa n° 16/2008 do Tribunal de Contas do Estado no tocante a 

inserção de informações e documentos, para envio imediato, via sistema APLIC, nos prazos 

estabelecidos;    

 

 

D E T E R M I NA : 

    

 

Art. 1° - Os documentos e informações afetos ao processo de Licitação  regidos pela Lei 8.666/93 

exigidos nos formulários de inserção de dados do Sistema APLIC, para envio imediato, serão 

transmitidos ao TCE/MT, via internet  nos prazos estabelecidos,  sob comando e responsabilidade 

do Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Administração. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          15 

 

Art. 2° - Os documentos e informações afetos aos Pregões  regidos pela Lei 10.520/2002 exigidos 

nos formulários de inserção de dados do Sistema APLIC, para envio imediato, serão transmitidos 

ao TCE/MT, via internet  nos prazos estabelecidos,  sob comando e responsabilidade dos 

Pregoeiros formalmente designados pela Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 3° - Os documentos e informações afetos aos concursos públicos, processos seletivos 

simplificados e processos seletivos públicos  elaborados direta e indiretamente  pelo 

Departamento de Planejamento, Ingresso e capacitação, exigidos nos formulários de inserção de 

dados do Sistema APLIC, para envio imediato, serão transmitidos ao TCE/MT, via internet, nos 

prazos estabelecidos, sob comando e responsabilidade do Gerente do Departamento de 

Planejamento, Ingresso e capacitação da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, conforme 

lei complementar nº 229 de 25 de fevereiro de 2016. 

 

Art. 4° - O descumprimento dos prazos previstos na Resolução  supracitada, sujeita os 

responsáveis supracitados  à multa prevista no art. 75, inciso VIII da Lei Complementar n° 

269/2007 c/c o art. 289, inc. V da Resolução nº 14/2007, além do previsto no art. 4º da Resolução 

nº 07/2006,  do Tribunal de Contas, sem prejuízo das demais sanções legais previstas. 

 

Art. 5° - Compete a UCCI monitorar os envios tempestivos das informações, bem como o 

cumprimento desta Instrução Normativa; 

 

Art. 6° - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições contrárias. 

 

Rondonópolis-MT, 01 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Adnan José Zagatto 

Sec. Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

Adnan José Zagatto 

Sec. Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

Marcos Constantino 

Unidade Central de Controle Interno 

 

 

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do CONCURSO PÚBLICO 001/2015 

PMR/SEMEC, realizadas no dia 06/06/2016, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do 

Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016. 

 

 

 

FÁBIO COSTA FERREIRA 

Gerente de Segurança do Trabalho 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do CONCURSO PÚBLICO 001/2015 

PMR/SEMEC, realizadas no dia 03/06/2016, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do 

Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

 

 

Rondonópolis, 03 de junho de 2016. 

 

 

 

FÁBIO COSTA FERREIRA 

Gerente de Segurança do Trabalho 

 
_________________________________________________________________________________ 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 
PARECER FINAL DA 

PERÍCIA MÉDICA 

01378-1 Kelly Cristina Coelho 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental/ 

Anos Iniciais 
Inapta 

01638-1 Sandra Pereira Campos da Silva 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental/ 

Anos Iniciais 
Apta 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 
PARECER FINAL DA 

PERÍCIA MÉDICA 

00105-8 Carmelita de Almeida Mendes 
Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 

02239-0 Maiko de Oliveira Clair Borges 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental/ 

Educação Física 
Apto 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          17 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 856/2016 

 

 

Rondonópolis, 03 de junho de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 03/06/2016. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

861/2016 167916 
Elizangela Machado 

de Oliveira 

Agente 

Administrativo 

01 dia – no dia 30/05/2016 – Licença 

Médica 

861/2016 58467 
Edson Campanha 

dos Santos 

Auxiliar de 

serviços Diversos 

01 dia – no dia 31/05/2016 – Licença 

Médica 

861/2016 30740 

Isabel Cristina 

Borges Leal 

Rossetti 

Gerente de 

Departamento de 

Gestão de 

Infraestrutura 

04 dias – a partir do dia 31/05/2016 –

Licença Médica. 

861/2016 58084 
José Airton Vieira 

Lima 

Agente de 

Vigilância 

01 dia – no dia 31/05/2016 – Licença 

Médica. 

861/2016 106321 
Antônia Ferreira 

dos Santos Oliveira 
Docente 

03 dias – a partir do dia 01/06/2016 –

Licença Médica. 

861/2016 14729 
Maria de Fátima 

Lemes Borges 
Docente 

01 dia – no dia 01/06/2016 – Licença 

Médica 

861/2016 159816 
Edileuza Aparecida 

Paes dos Santos 

Auxiliar de 

serviços Diversos 

02 dias – a partir do dia 02/06/2016 –

Licença Médica. 

O servidor Cesar de Oliveira, matrícula nº 126985, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – 

Hospital Municipal Dr Antônio Santos Muniz, após avaliação médica pericial realizada em 

03/06/2016 pelo Dr. Ilizandro Lopes R. Filho, CRM/MT 4650, foi considerado apto a retornar ao 

trabalho, a partir do dia 03/06/2016. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          18 

 

 

 

Rondonópolis, 03 de junho de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

MEMO/SEMMA Nº 189/2016                     Rondonópolis – MT, 24 de Maio de 2016. 

 

Da: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

PARA: Departamento de Leis e Decretos 

            A/C: Bethânia Rezende 

 

Assunto: solicitação 

IIma. Gerente, 

 

Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, a publicação das infrações que seguem em 

anexo. 

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos a atenção. 

 

Atenciosamente. 

 

 

 

_________________________ 

João Fernando Copetti Bohrer 

Gerente do Núcleo de Fiscalização Ambiental 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

861/2016 26328 Jose Sergio da Silva 
Agente de 

Vigilância 

30 dias – a partir do dia 31/05/2016 – 

Licença Médica 

861/2016 226173 
Kelly Cristina de 

Souza Vaz 
Recepcionista 

01 dia – do dia 01/06/2016 – Licença 

Médica  

861/2016 198323 
Maira de Sant Anna 

Miyahira 
Medico 01 dia – no dia 01/06/2016 – Licença 

Médica 

861/2016 1554571 
Regina de Oliveira 

Bastos Alves 

Técnico de 

Enfermagem 

02 dias – a partir do dia 01/06/2016 – 

Licença Médica 

861/2016 143030 
Elidiane Leandro 

Vasconcelos 

Técnico de 

Enfermagem 

04 dias – a partir do dia 02/06/2016 – 

Licença Médica 

861/2016 209880 
Fernanda Pires 

Bosco 
Digitador 

120 dias – a partir do dia 02/06/2016 

– Licença Maternidade 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          19 

 

EDITAL Nº 189/2016                                        Rondonópolis-MT,24 de Maio de 2016. 

 

Através deste, em conformidade com o estabelecido nos Artigos 68, 69 e 76 inciso I da Lei 

Complementar Municipal nº 012 de 30/12/2002, cominado com o inciso VII do Art. 1º da Lei 

Municipal nº3.963 de 26/06/2003 e, Art. 132 incisos I, II e III, Art. 133 inciso I, Art. 137 inciso I 

parágrafo único, alínea d, Art. 138 e incisos, Art.141 inciso III parágrafo único, todos do Código 

Ambiental do Município e, Art. 2º inciso II Grupo II, Art. 3º inciso VI do Decreto Municipal nº 

3.621 de 30/03/2003 – estamos encaminhando relação de AUTOS DE INFRAÇÃO para a 

publicação (relacionados abaixo), referentes à “queima de vegetação ou restos de vegetais como 

forma de limpeza de terrenos baldios ou não, no perímetro urbano”, sendo considerado 

responsável pelo descumprimento da Lei, o proprietário de terreno, onde houver sido realizada a 

queima, exceto quando ficar provada a autoria de outrem, o qual passará a responder pelo ato, nos 

casos em vertente não tendo sido provada a autoria de outro, estando o (a) proprietário (a) de 

acordo com o endereço constante no Boletim de Cadastro Imobiliário (BCI) – em local incerto e 

não sabido. 

 
ITEM INFRAÇÃO IMÓVEL PROPRIETÁRIO BAIRRO Q

D

.. 

L

T

. 

DATA  

QUEIMA

DA 

VALOR 

EM UFR  

OU R$ 

01 000034 953792 FÊNIX IMOBILIARIA 

LTDA  

BANDEIR

ANTES 

4

4 

1

7 

08/03/2016 135,00UFR 

   
Conforme o Disposto no Art.113, Caput do Decreto Federal de Nº 6.514, de 22 de julho de 2.008, 

o autuado poderá, no prazo de vinte dias, contados da data da ciência da autuação, oferecer defesa 

contra o auto de infração. 
 
________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 

COM PRAZO DE 30 DIAS 

 

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO, da Secretaria Municipal de Receita do 

Município de Rondonópolis-Mt. 

FAZ PÚBLICO que os proprietários dos imóveis abaixo relacionados ficam notificados nos 

termos do inciso III, do artigo 32 da lei 2.122/9, em virtude de ter frustrada a tentativa de 

notificação pessoal para regularizar a situação que deu causa as violações do disposto legal 

contidas no rol abaixo, sob pena de autuação, imposição de multa e demais sanções previstas no 

artigo 5º da referida lei.   

Ficam notificados o contribuinte para que no prazo de 05 dias, em caso de discordância da ação 

fiscal, apresentar defesa em forma de petição, com documentos, fotos e alegações que se fizerem 

necessários, ou logo após ter realizado as ações necessárias para sanar as irregularidades fazer 

comunicado por escrito ao Departamento de Controle Urbano da Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis, a fim de extinguir os processos administrativos ou judiciais conforme previsto no 

art. 33 da Lei 2.122/94. 

Dado e passado no município de Rondonópolis em Seis (06) dias do mês de Junho (06) do ano de 

dois mil e dezesseis (2016).  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          20 

 

 

 

PROCESSO INSCRIÇÃO CONTRIBUINTE BAIRRO QUADRA LOTE INFRAÇÃO 

201603644 1641205 MOVEIS 3B Centro-B - - 
MERCADORIAS NO PASSEIO 

PUBLICO 

201603692 850349 

CONCREMAX 

CONCRETO, 

ENG E SANE           

JD. MATO 

GROSSO                
AREA  3A    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603694 667714 

CONCREMAX 

CONCRETO 

ENGENHARIA            

JD. MATO 

GROSSO                
AREA  3B    

PU: HIGIENE DAS 

HABITAÇÕES               

201603700 404810 

ANDREIA 

TARTARI 

ESTEVES                  

BAIRRO SANTA 

CRUZ              
2     3     ED/PU: PASSEIO IRREGULAR                 

201603702 382493 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    18    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603703 382485 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    17    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603704 382477 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    16    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603705 382469 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    15    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603706 382450 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    14    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603707 382442 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    13    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603708 382426 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    11    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603709 382396 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    9     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603710 382361 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    7     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603711 382310 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    AREA  

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603712 382329 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    2     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603713 382337 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    3     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603714 382345 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    4     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603715 386553 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    5     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603716 382353 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    6     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603717 382388 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    8     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          21 

 

201603718 382418 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    10    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603719 382434 
LUIZ ANTONIO 

CANNIZZA                    

JD. BELO 

HORIZONTE             
68    12    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603731 382191 

THIAGO 

HENRIQUE M. 

GONCALVES             

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    8     

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603733 382213 

THIAGO 

HENRIQUE M. 

GONCALVES             

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    10    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603734 382248 

THIAGO 

HENRIQUE M. 

GONCALVES             

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    12    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603735 382175 

ANTONIA 

SUELY L 

MONTANHER                

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    6     

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603736 382167 

ANTONIA 

SUELY L 

MONTANHER                

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    5     

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603737 382159 

ANTONIA 

SUELY L 

MONTANHER                

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    4     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603738 382140 

ANTONIA 

SUELY L 

MONTANHER                

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    3     

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603739 382132 

ANTONIA 

SUELY L 

MONTANHER                

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    2     

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603740 382124 

ANTONIA 

SUELY L 

MONTANHER                

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    1     

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603741 382183 

THIAGO 

HENRIQUE M 

GONCALVES              

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    7     

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603743 382205 

THIAGO 

HENRIQUE M 

GONCALVES              

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    9     

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603744 382221 

THIAGO 

HENRIQUE M 

GONCALVES              

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    11    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603746 382256 

APARECIDA 

MONTANHER 

GONCALVES            

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    13    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603747 382264 

APARECIDA 

MONTANHER 

GONCALVES            

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    14    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603748 382272 

APARECIDA 

MONTANHER 

GONCALVES            

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    15    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603751 382280 

APARECIDA 

MONTANHER 

GONCALVES            

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    16    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          22 

 

201603752 382299 

APARECIDA 

MONTANHER 

GONCALVES            

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    17    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603753 382302 

APARECIDA 

MONTANHER 

GONCALVES            

JD. BELO 

HORIZONTE             
67    18    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603771 693944 
ELIAS LEITE 

MOTA                         
CH. PARAISO                    7     3     

PU: COMERCIO; SEM ALVARÁ 

FUNCIONAMENTO   

201603772 341010 
EDMARCIO 

JOSE PEREIRA                    

JD. PINDORAMA 

- PARTE A        
4     6     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603776 911780 
JAIR DOS 

SANTOS                          

PQ. RES. 

UNIVERSITARIO         
AREA  8     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603778 911771 
JAIR DOS 

SANTOS                          

PQ. RES. 

UNIVERSITARIO         
AREA  7     

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603780 911763 
DIOGO GALVAO 

DE MACEDO                   

PQ. RES. 

UNIVERSITARIO         
AREA  6A    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603782 1078100 

GLADSTON 

CARVALHO 

AGUIAR                 

PQ. RES. 

UNIVERSITARIO         
AREA  6B    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603784 911755 

ELZA 

HATAMOTO 

FERNANDES                  

PQ. RES. 

UNIVERSITARIO         
AREA  5     

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603789 337234 

ALEXANDRE 

PLATZECK 

LEONARDI              

VL. GOULART                    4     24    
PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603790 337218 

ALEXANDRE 

PLATZECK 

LEONARDI              

VL. GOULART                    4     22    
PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603791 336831 

COOPERATIVA 

AMVDO 

SEPUTUBA               

VL. GOULART                    3     9     
PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603793 26921 
ANTONIO 

GARCIA NETO                      
CENTRO - A                     65    1-B   

PU: LOG.PÚBLICO; 

OCUPAÇÃO(MERC/CONGEN)3H 

201603794 26921 
ANTONIO 

GARCIA NETO                      
CENTRO - A                     65    1-B   

PU: COMERCIO; SEM ALVARÁ 

FUNCIONAMENTO   

201603795 566 
RUBENS 

CLAUDINO                          

BAIRRO SANTA 

CRUZ              
05    14    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603796 342955 
LENISE NUNES 

GUIMARAES                   

BAIRRO SANTA 

CRUZ              
04    16    

PU: HIGIENE DAS 

HABITAÇÕES               

201603797 570311 
GERSON DE 

SOUZA                          

BAIRRO SANTA 

CRUZ              
30    2     

PU: HIGIENE VIA PÚBLICA 

(CALÇADAS SUJAS) 

201603798 417726 

NELSON DIAS 

DE MORAIS 

FILHO              

BAIRRO SANTA 

CRUZ              
31    2A    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603799 405647 

LINDOMAR 

ANTONIO DA 

SILVA                

BAIRRO SANTA 

CRUZ              
31    2B    

PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603800 405590 

DONALIA 

MORAES 

OLIVEIRA                  

BAIRRO SANTA 

CRUZ              
31    01    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201603802 239437 

FLORINDA 

MARTINS DA 

SILVA                

VL. OPERARIA                   21    1A    
PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

201603804 239429 

JOAO DA SILVA 

MARTINS E 

OUTROS           

VL. OPERARIA                   21    1B    
PU: LIMPEZA DE TERRENO 

LC74/09           

________________________________________________________________________________
_ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          23 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

 

           AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, por determinação do Sr. Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, legalmente 

composta, torna público a PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO  que acontecerá  às 08:00hs do 

dia 21/06/2016, em sua sede, sito a Av. Paulino Oliveira, 1.411, Jardim Marialva, Rondonópolis-

MT, procederá julgamento do PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016, por lotes,  com a 

abertura dos envelopes nº. 01 e 02, contendo a Proposta Comercial e Documentação de 

Habilitação, respectivamente para o seguinte objeto: o objeto da presente licitação é “locação 

de horas trabalhadas de Veículos caminhão pipa, para execução de diversos serviços na 

região do município, conforme especificações e demais elementos pertinentes constantes no 

anexo VI: termo de referencia planilha orçamentária, parte integrante deste processo, os 

interessados poderão retirar o Edital completo, através do Email:assessoria.coder@gmail.com ou 

pelo portal http://www.coderroo.com.br/transp.php telefone para contato (66) 3439-3420-

Departamento de Licitação. 

     Rondonópolis, 06 de Junho de 2016. 

 

 

              OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

                PREGOEIRO 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER 

 

           AVISO DE PRORROGAÇÃO DE  LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, por determinação do Sr. Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo e Financeiro , através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

legalmente composta, torna público a PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO, que acontecerá  às 

08:00hs do dia  22/06/2016, em sua sede, sito a Av. Paulino Oliveira,1.411, Jardim Marialva, 

Rondonopolis-MT, procederá julgamento do PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016,  com a 

abertura dos envelopes nº. 01 e 02, contendo a Proposta Comercial e Documentação de 

Habilitação ,  respectivamente  para o seguinte objeto: “ AQUISIÇÃO DE MANILHAS, para 

obras executada pela  Coder; separados por lote, conforme quantidades e  especificações 

constantes do anexo I – itens do pregão, lote 01, os interessados poderão retirar o Edital 

completo, no Site Portal Transparencia da CODER, no endereço 

eletrônico:http://www.coderroo.com.br/transp.php, ou solicitando  através do 

Email:assessoria.coder@gmail.com,telefone para contato (66) 3439-3420-Departamento de 

Licitação. 

Rondonópolis, 06 de Junho  de 2016. 

 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

PREGOEIRO 

___________________________________________________________________________ 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
http://www.coderroo.com.br/transp.php
http://www.coderroo.com.br/transp.php
mailto:assessoria.coder@gmail.com


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          24 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 513 - DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Memorando nº. 050/2016/FTF/GC/SC/NC/CMR, expedido pelo Sr. Fabiano 

Teixeira Franco – Gestor de Contratos, datado em 31 de maio de 2016. 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o Sr. Robertinho Gomes Machado, Motorista, lotado na Secretaria 

Legislativa de Administração, para FISCALIZAR os seguintes contratos: 

 

 

Contrato                   Razão Social 

021/2016                   Itaú Seguros de Auto e Residência S.A 

022/2016                   Mapfre Seguros Gerais S.A 

                                     

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 23 de maio de 2016. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 01 de junho de 2016. 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          25 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 514 - DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

Considerando o requerimento do servidor Jean Carlos Alves Pereira solicitando 30 dias de 

licença-prêmio; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio para o SR. JEAN CARLOS ALVES 

PEREIRA, na função de ASSISTENTE DO LEGISLATIVO I, lotado na Secretaria Legislativa 

de Administração, referente ao período aquisitivo de 03/09/2007 a 02/09/2012, a serem usufruídas 

no período de 01 a 30 de junho de 2016. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de junho de 2016. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 01 de junho de 2016. 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          26 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 515 - DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

Considerando o Memorando nº. 063/2016/MGC/SLA/CMR, datado em 17 de maio de 2016. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio para a SRA. MARIA UMBELINA 

DUARTE AMORIM, na função de AGENTE ADMINISTRATIVA, lotada na Secretaria 

Legislativa de Administração, referente ao período aquisitivo de 05/02/2002 a 04/02/2007, a 

serem usufruídas no período de 01 a 30 de junho de 2016. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de junho de 2016. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 01 de junho de 2016. 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          27 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 516 - DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

 

Considerando o Memorando nº. 002/2016/VDO/SIC/CMR, datado em 18 de abril de 2016. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio para a SRA. VANILZA 

DOMINGUES DE OLIVEIRA, na função de ASSISTENTE DO LEGISLATIVO II, lotada na 

Secretaria Legislativa da Presidência, referente ao período aquisitivo de 01/04/2011 a 31/03/2016, 

a serem usufruídas no período de 01 a 30 de junho de 2016. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de junho de 2016. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 01 de junho de 2016. 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          28 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 517 - DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

Considerando o Memorando nº. 002/2016/VDO/SIC/CMR, datado em 25 de maio de 2016. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença-prêmio para a SRA. MARIA 

APARECIDA DE SOUZA NEVES TEIXEIRA, na função de ASSISTENTE DO 

LEGISLATIVO II, lotada na Secretaria Legislativa de Administração, referente ao período 

aquisitivo de 20/02/2007 a 20/02/2012, a serem usufruídas no período de 01 de junho a 30 de 

julho de 2016. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de junho de 2016. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 01 de junho de 2016. 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

___________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          29 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 543/2016 

 

Dispõe sobre conceder  Licença a pedido,  sem remuneração, ao Vereador ARISTÓTELES 

CADIDÉ,  e dá outras providências. 

 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais..... 

 

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS APROVOU E EU, 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA/FULÔ, NA QUALIDADE DE SEU 

PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

 

Art. 1º Com fulcro no Art. 20 e 25 do Regimento Interno,  inciso II do Art. 36 e inciso III do Art. 

46 da Lei Orgânica deste município, fica concedida ao Senhor ARISTÓTELES CADIDÉ, 

Licença a pedido, sem remuneração e por tempo indeterminado,  do cargo de Vereador da 

Câmara Municipal de Rondonópolis-MT, a partir de 12 de maio de 2016, para exercer o cargo de 

Secretário Executivo Adjunto da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística. 

 

Art. 2º O vereador licenciado poderá retornar às suas atividades parlamentar a qualquer momento 

que assim lhe convir, mediante comunicado à autoridade competente desta Casa. 

 

Art. 3º De acordo com o Regimento Interno e a Lei Orgânica deste Município, Fica Convocado o 

1º Suplente da Coligação “ A FORÇA DA GENTE( PDT, PPS/PSB)”, para tomar posse a vaga 

decorrente da licença concedida ao Vereador mencionado anteriormente, no horário a confirmar 

por meio de Ofício despachado pela Presidência destas Douta Casa de Leis. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rondonópolis-MT,  12 de maio de 2016; 99ª da Fundação e 

62ª da Emancipação Política (Lei 3621). 

 

 

 

Lourisvaldo Manoel de Oliveira/Fulô 

PRESIDENTE 

 

 

Vereador Roni Magnani 

1º SECRETÁRIO 

 

PR Nº  01/16 

 Mesa Diretora 
_________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          30 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          31 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          32 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          33 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          34 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          35 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          36 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          37 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          38 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          39 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          40 

 

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          41 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

 

 

            RESUMO DE CONTRATOS - MÊS DE MAIO/2016   

 

Nº CONTRATO CONTRATANTE CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA 

 

021/2016 

 

 

 

CÂMARA 

MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS 

CNPJ Nº: 

00.177.279/0001-

83 

ITAU SEGUROS 

DE AUTO E 

RESIDENCIA S.A, 

CNPJ: nº 

08.816.067/0001-00 

Contratação de Empresa 

especializada na prestação 

de serviços no ramo de 

seguros de veículos, para 

segurar veículos da frota 

da Câmara Municipal de 

Rondonópolis MT, com 

franquia Básica, cobertura 

de DM (Danos Materiais), 

cobertura de DC (Danos 

Corporais), assistência 24 

horas (básica), faróis e 

lanternas. 

R$ 770,00 

 

23/05/2016 

 

A 

 

22/05/2017 

 

 

 

 

Nº 

CONTRATO 
CONTRATANTE CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA 

 

 

022/2016 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS 

CNPJ Nº: 

00.177.279/0001-83 

 

MAPFRE 

SEGUROS 

GERAIS S/A, 

CNPJ: nº 

61.074.175/0001-38 

Contratação de Empresa 

especializada na prestação 

de serviços no ramo de 

seguros de veículos, para 

segurar veículos da frota da 

Câmara Municipal de 

Rondonópolis MT, com 

franquia Básica, cobertura 

de DM (Danos Materiais), 

cobertura de DC (Danos 

Corporais), assistência 24 

horas (básica) e Cobertura 

de Vidros, faróis e lanternas 

R$ 

3.000,00 

23/05/2016 

 

A 

 

22/05/2017 

 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, segunda-feira, 06 de Junho de 2016 

 

 

 

 

Lucas Fernando Ramos Cardoso 

Chefe de Setor de Compras 
 

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3724 – Rondonópolis Segunda - Feira, 06 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                          42 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

 

 

 

TERMO DE POSSE DO VEREADOR Nº 01/2016 

 
 

 

Aos treze  dias do mês de maio  de dois e dezesseis,  as quatorze horas  no  Gabinete do Presidente  

da Câmara Municipal de Rondonopolis-Estado de Mato Grosso, da 15ª Legislatura, o Presidente 

deu início a Posse do 1º Suplente a Vereador Senhor Carlos Eduardo Vanzeli, pela Coligação “ 

A Força da Gente ( PDT, PPS e PSB), em virtude do afastamento do Vereador Aristóteles Cadidé, 

conforme fulcro no Art. 20 e 25 do Regimento Interno, Inciso II do Art. 36 e Inciso III do Art. 

46 da Lei Orgânica  deste Município e conforme Ofício nº 002/2016 – Do Gabinete do Vereador 

Aristóteles Cadidé pedindo  Licença do mandato, para exercer o Cargo de Secretário Executivo 

Adjunto da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística do Estado de Mato Grosso e foi 

aprovado o Projeto de Resolução nº 01 e Resolução nº 543/2016, concedendo a Licença a pedido, 

sem remuneração ao Vereador Aristóteles Cadidé na Sessão Ordinária 157ª do dia 11 de maio de 

2016, aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes, sendo o Projeto de Resolução de  

autoria da Mesa Diretora. O Presidente da Casa Lourisvaldo Manoel de Oliveira-Fulô, convocou 

o 1º Suplente Vereador Carlos Eduardo Vanzeli para tomar posse através do Ofício GP nº 

028/16 – Convocação – Faz, datado no dia 12 de maio de 2016, o Vereador encaminhou a 

Secretaria Legislativa Institucional toda documentação necessária, e o Presidente convidou os 

Vereadores presentes para que os mesmos participassem desta posse e o Vereador fez seu 

juramento conforme Regimento Interno desta Casa e em seguida o Presidente deu por encerrada 

e declarou empossado o Vereador no Cargo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM 

BRANCO 


		2016-06-07T14:55:34-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




